
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09288 

 Del: 11/12/2025 

 Esecutivo Da: 11/12/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 a Polisportiva Associazionismo 

Sestese ASD per il servizio di insegnamento dell’attività di nuoto libero nell’impianto sportivo comunale Paolo 

Costoli per il periodo gennaio- maggio 2026 (esclusi lunedì 6 aprile, sabato 25 aprile e venerdì 1 maggio 2026) 

- CIG: B96D7A00D8

 

IL RESPONSABILE E.Q. GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  1 del  13.01.2025,  esecutiva a termine di  legge,  avente ad 
oggetto "Documenti  di  programmazione 2025/2027: approvazione note di  aggiornamento al  DUP, bilancio 
finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" sono stati approvati i documenti  
di programmazione economica dell’Ente 2025 – 2027;

- con Deliberazione di Giunta Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il PEG 
2025-2027 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.89  del  14/03/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

Pag. 1 di 8 DD/2025/09288



- con Determinazione Dirigenziale n 2803 del 17/04/2025 al sottoscritto, Francesco Paolo Sammmarone, è 
stato conferito l’incarico di  E.Q. “GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI” del  Servizio Sport  della 
Direzione Cultura e Sport, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze, nonché 
la Determinazione Dirigenziale n. 3197/2025 con la quale al sottoscritto sono state delegate le relative funzioni 
dalla Dirigente del Servizio Sport Dott.ssa Elena Toppino;

Premesso inoltre che:
- con la riforma del titolo V°, lo sport entra a far parte dei valori tutelati dalla Costituzione e l’art 33 riconosce 
il  diritto  di  accesso  allo  sport  che  rappresenta  uno strumento  di  sviluppo  della  persona,  bisogno  sociale, 
rivolgendosi a tutte le età, condizioni sociali, genere e nazionalità. Per questi motivi, i traguardi da conseguire  
si collocano ben oltre la competizione e l’agonismo, e vogliono rispondere a richieste individuali e collettive di  
benessere, di occasione di socializzazione nonché strumento di educazione.

- ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. al Comune spettano tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il  territorio comunale,  con particolare riguardo ai  servizi  alla persona e alla  
comunità;

Dato atto che:

-il servizio di insegnamento dell’attività di nuoto libero nell’impianto sportivo comunale Paolo Costoli deve 
essere garantito in seguito all’interruzione causata dai lavori di manutenzione straordinaria, con avvio dal 19 
gennaio 2026 (esclusi lunedì 6 aprile, sabato 25 aprile e venerdì 1 maggio) e conclusione il 16 maggio 2026;

- per la realizzazione del servizio si rende necessaria l’individuazione di una Società sportiva con comprovata  
competenza, in possesso di documentate esperienze pregresse e di professionalità idonee all’esecuzione delle 
prestazioni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b, del D. Lgs del 31 marzo 2023 n.36;

Considerato che per le finalità di cui sopra si è valutato opportuno procedere con un affidamento diretto per il 
servizio di insegnamento dell’attività di nuoto libero nell’impianto sportivo comunale Paolo Costoli e, pertanto, 
è stata avviata un’indagine informale con richiesta, tramite PEC con Prot. Gen. n. 443441 del 21/11/2025, di un 
progetto comprensivo di offerta economica a società sportive con comprovata esperienza quali:

1) ASD Firenze Pallanuoto
via Baccio Bandinelli 61 Firenze (FI)

2) UISP Comitato Territoriale Firenze - APS 
Via Bocchi, 32 Firenze (FI)

3) Po.Ha.Fi -Polisportiva Handicappati Fiorentini ASD e APS
Via Pietro Fanfani 26, 50127 Firenze (FI)

Pag. 2 di 8 DD/2025/09288



4) VIOLA SWIM TEAM ASD
Via Pier Capponi, 89 Firenze (FI)

5) Polisportiva Associazionismo Sestese ASD
Piazza Bagnolet, 8 - Sesto Fiorentino (FI)

alla scadenza dei termini per la presentazione del progetto con la relativa offerta economica, stabilita per il 
giorno venerdì 28 novembre 2025 ore 12:00, risulta pervenuta soltanto una proposta trasmessa dalla Società 
Polisportiva  Associazionismo Sestese  ASD (C.B.88882)  via  PEC con  Protocollo  generale  n°  450009  del 
26/11/2025  per  un  importo  pari  a  €  11.290,00  iva  esclusa,  conforme alle  esigenze  dell’Amministrazione 
rispettando i requisiti economici e tecnico-professionali richiesti;

Rilevato che:
- l’art.50,  co. 1,  lettera b) del  D.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- dal 1° gennaio 2024, ai sensi dell’art 25 del D.Lgs 36/2023, vige l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli 
operatori economici di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

-l’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che nelle procedure di affidamento di cui all’art.50, comma 1, 
lett. a), b) di importo inferiore a Euro 40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;
Ritenuto  pertanto  opportuno,  procedere  all’affidamento  diretto  alla  Società  Polisportiva  Associazionismo 

Sestese ASD, avviando la procedura sulla piattaforma START, mediante richiesta di offerta per l’importo a base 

d’asta di € 11.304,00 oltre IVA al 22%;

Dato atto che, la richiesta di offerta per il servizio di insegnamento dell’attività di nuoto libero nell’impianto  

sportivo comunale Paolo Costoli per il periodo gennaio- maggio 2026, (esclusi lunedì 6 e sabato 25 aprile, 

compreso venerdì  1° maggio  2026),  è  stata  avviata in  data  02/12/2025,  tramite  la  piattaforma START la 

procedura  di  Affidamento diretto  n.  049583/2025,  alla  Società  Polisportiva  Associazionismo Sestese  ASD 

(C.B.88882), indicando come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 03/12/2025 entro le ore 

17.00;

Verificato che:

- la Società Polisportiva Associazionismo Sestese ASD, ha trasmesso tramite la piattaforma START l’offerta in 

Pag. 3 di 8 DD/2025/09288



data 03/12/2025, rispettando i termini indicati nella suddetta procedura per l’affidamento diretto per il servizio 
di  insegnamento dell’attività  di  nuoto libero nell’impianto sportivo comunale  Paolo Costoli  per il  periodo  
gennaio-maggio 2026, (esclusi lunedì 6 aprile, sabato 25 aprile e venerdì 1° maggio);

-  la  documentazione  amministrativa  presentata  dall’operatore  economico  risulta  ammissibile  in  quanto 
completa, validamente compilata e firmata digitalmente dal legale Rappresentante;

- per l’affidamento in oggetto non esiste un interesse transfrontaliero certo;

- per la natura del servizio, non esistono rischi di interferenze nell’ambito lavorativo, per cui non si ritiene 
necessaria  la  predisposizione  del  D.U.V.R.I.  (documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da  interferenze) 
prevista dall’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante norme in materia di tutela della  
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e conseguentemente non è necessario prevedere costi relativi alla  
sicurezza sul lavoro.

Ritenuto che:

-l’offerta economica presentata dalla Polisportiva Associazionismo Sestese ASD, con Prot. gen. n. 462570 del 
04/12/2025, allegato parte integrante al presente atto, sia valida e congrua in ordine alla prestazione richiesta  
per cui si prevede la realizzazione del servizio nei termini indicati dell’offerta per un importo complessivo di € 
11.290,00 oltre IVA al 22% corrispondente ad un  ribasso percentuale dello 0,12384 % sull'importo a base 
d’asta;

- il servizio in oggetto, sia affidato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 e avviato, dal 19 
gennaio a maggio 2026 (esclusi lunedì 6 aprile, sabato 25 aprile e venerdì 1° maggio 2026), per l’importo d i € 
11.290,00 oltre IVA al 22%, come da prospetto allegato quale parte integrante del presente atto;

- la Polisportiva Associazionismo Sestese ASD, dichiara nel modello “Dichiarazione semplificata”, di applicare 
nei confronti del personale assegnato al presente servizio, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i  
Lavoratori dello Sport 2024 - 2026, così come richiesto dalla Stazione Appaltante;

- l'importo complessivo di € 13.773,80 comprensivo di iva, sarà impegnato nel capitolo 30510 del bilancio di 
previsione 2025/2027 esercizio 2026, imputando dopo approvazione del Bilancio e approvazione del PEG, 
2026 sul corretto capitolo 16300 del bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026;

Dato atto inoltre che:
- per il procedimento in oggetto il RUP è il sottoscritto Dott. Francesco Paolo Sammarone, Responsabile E.Q. 

Pag. 4 di 8 DD/2025/09288



Gestione Diretta Impianti Sportivi, in possesso dei requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs  
36/2023 e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti;

- il CIG: B96D7A00D8 della presente procedura è stato acquisito attraverso la Piattaforma telematica START; 

-  ai  sensi  dell'articolo 28 del  D.Lgs 36/2023,  i  dati  relativi  al  presente affidamento sono pubblicati  e  resi  
disponibili presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC raggiungibile al seguente link:  
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/appalti/;

-  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e qualificazione richiesti e l'Amministrazione Comunale, e come stabilito dalla Circolare interna  
Prot.gen.297081 del 20/09/2023 procederà alla verifica, a campione, delle dichiarazioni;

- la verifica della regolarità contributiva (DURC) ha avuto esito positivo;

- l'impegno di spesa è compatibile con gli  stanziamenti di cassa ai  sensi dell'art.  183 comma 8 del  D.lgs.  
267/2000;

- è stato effettuato il controllo sulla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del  
Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.L.gs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs 267/2000 e ss.mm.e ii;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.);

- il D.L. 76/2020 del 16/07/2020 convertito in L.120/2020 dell’11/09/2020 con relative modifiche;

- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

Pag. 5 di 8 DD/2025/09288



- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza è confluito nel Piano integrato  
di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 -  
Rischi corruttivi e trasparenza”; 

- il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa, che si richiamano integralmente:

1) di affidare, alla Polisportiva Associazionismo Sestese ASD, con sede legale in Piazza Bagnolet, 8 – Sesto 
Fiorentino – FI, C.F. 80035430489 P.I 03976460489, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023, il 
servizio di insegnamento dell’attività di nuoto libero nell’impianto sportivo comunale Paolo Costoli dal 19 
gennaio al 16 maggio 2026 (esclusi lunedì 6 aprile, sabato 25 aprile e venerdì 1 maggio 2026), per un totale di  
314 ore (da moltiplicare per due operatori) per n. 628 ore complessive equivalenti  a una spesa totale di  € 
11.290,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 13.773,80- CIG:B96D7A00D8;

2)  di  impegnare  a  favore  della  Polisportiva  Associazionismo  Sestese  ASD  (C.B.88882) -  €  13.773,80 
comprensivo di IVA al 22% sul capitolo 30510 del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2026;

3) con atto successivo di riportare l'imputazione dell'impegno dal capitolo 30510,  dell' importo di € 13,773,80 
sul corretto capitolo  16300 del bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026, solo dopo approvazione del 
bilancio e PEG;

4)  di  dare  atto  che il  contratto  verrà  stipulato mediante  scrittura  privata  con modalità  elettronica ai  sensi  
dell’art. 18 c.1 del D.L.gs 36/2023;

5) di dare atto che per il procedimento in questione, il  Responsabile unico di progetto (R.U.P.),  nella fase 
esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D. L.gs. 36/2023 è il sottoscritto Dott. Francesco Paolo Sammarone, 
Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano 
il R.U.P. in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

6) di notificare il  presente provvedimento alla  Polisportiva Associazionismo Sestese ASD solo dopo il suo 
perfezionamento e di pubblicarlo sul Profilo del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi  
dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

Pag. 6 di 8 DD/2025/09288



ALLEGATI INTEGRANTI

Prospetto nuoto libero 2026.xls - 0a4851ad3471a22f5206a9fcb9a2ac556433e2c62c38b60804aebbb81664af37

Prot. 462570 del 4 dic25 Polisp Sestese.pdf - c0077948066bd41ee3606a09a4b7895389c3f006d9f60c65bc3aa4d4d3cd0336

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 30510 2026/1817
€ 

13.773,80

88882 - Polisportiva 

Associazionismo Sestese 

ASD

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 7 di 8 DD/2025/09288



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/09288



Data Esecutivita': 11/12/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 11/12/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 11/12/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 12/12/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/09288


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09288

